
GA ČR pro začínající 
vědkyně a vědce

Jana Burešová

23. listopadu 2022, České vysoké učení technické v Praze



CÍLE GA ČR

GA ČR V ROCE 2022 V ČÍSLECH

4,6
mld. Kč

rozpočet

Financovat projekty 
základního výzkumu

2 113
nyní řešených 

projektů

3 019
podaných 

návrhů projektů 

29
let existence

Vytvářet vhodné 
a atraktivní podmínky 

pro vědce

Podporovat a rozšiřovat 
mezinárodní vědeckou 

spolupráci

Posouvat vědu na základě 
principů odpovědného 

výzkumu



GA ČR PROVÁZÍ VĚDCE V KAŽDÉ FÁZI JEHO KARIÉRY

Původní juniorské granty nahradily tři soutěže (aby mezi sebou nesoutěžili různě zkušení postdoci):



MLADÍ VĚDCI V PROJEKTECH GAČR

2-3
studenti

29 % nákladů projektu

více než 1 miliarda Kč

▪ Mezi mladými vědci je i řada řešitelů standardních projektů

▪ Díky zapojení do týmů řešících projekty GA ČR se začínající vědci 
podílejí na nejnáročnějších vědeckých projektech v rámci studia 
i po jeho skončení

1-2
postdoci

se podílí průměrně na jednom 
financovaném projektu 

tvoří náklady na mzdy studentů
a postdoktorandů



5 let
doba řešení

2020
zahájení soutěže

max. 8 let
po získání Ph.D.

25 000 000 Kč
celková finanční 

podpora

podpora vědecké 
samostatnosti

projekty hodnoceny 
zahraničními panely

uchazeč musí prokázat 
mezinárodní zkušenosti

667
hodnocených 

projektů

46
podpořených 
projektů (7 %)

v letech 2020 a 2021

Vysoce kompetitivní schéma umožňující těm 
nejtalentovanějším založení vlastní vědecké skupiny



3 roky
doba řešení

2021
první soutěž

max. 4 roky
po získání Ph.D.

53
hodnocených 

projektů

19
podpořených 

projektů

51
hodnocených 

projektů

8
podpořených 

projektů

Příležitost pro tuzemské vědce působit dva roky 
na prestižním pracovišti v zahraničí a rok v 
České republice

Vhodné pro návrat do České republiky po 
postdoktorském pobytu v zahraničí, nebo pro 
zahraniční vědce, kteří chtějí nastartovat kariéru v ČR



3 roky
obvyklá doba řešení

1993
zahájení soutěže

30 %+
řešitelů do 40 let

vědecká soutěž 
prakticky bez omezení

podpořeny stovky 
projektů ročně

zohlednění délky kariéry 
při posuzování projektů

2 508
hodnocených 

projektů

501
podpořených 

projektů (20 %)

s počátkem řešení 2022

Nejvyužívanější grantové schéma pro začínající i pokročilé 
vědkyně a vědce



PODPORA MLADÝCH VĚDCŮ



FÉROVÉ A FLEXIBILNÍ PODMÍNKY

při hodnocení projektů se 
přihlíží k délce kariéry

mezi panelisty jsou
i excelentní mladí vědci
(výzva právě otevřena)

podpora 
genderové rovnosti

flexibilní začátek řešení 
u mezinárodní mobility

přenositelnost projektů na 
jinou instituci



VĚDECKÁ KARIÉRA A RODINNÝ ŽIVOT



VĚDECKÁ KARIÉRA A RODINNÝ ŽIVOT



Vzkaz předsedy GA ČR



Děkuji za pozornost


